- i) In Suecia locum siccum eligunt, ubi fossa quandam effoditur , par quantitati venæ comburendæ, vel aream quandam muro vel vallis sepiunt, in quam dein cumulatim inferre & aggerare venam possint, substernuntur dein trabes aut validissimi arborum siccarum trunci, accumulantur ejusmodi trabes , ad altitudinem duarum vel trium ulnarum , insuper immittunt venam , & quidam frustra ejus grandiora proxime super ipsas arbores lignorumque struem ,

¤ (19) ¤

sed planum, siccum, firmum, quadratum quoddam sex circa pedas longum & latum referens, surculis aridis nisi fallor, tegunt, ut acervus melius ignem capiat & accendi posit ; his surculis stratum carbonum tenuem insternunt, quod stratum minerarum excipit, & sic e carbonibus ligneis & mineris stratum super stratum sternunt, & pyramiden quadran gularem accumulant , quam circumcirca terra nex ferrifondinis sumta tegunt, & tunc demum accentuunt, per tres quatuorve dies ejusmodi acervus ardunt, & extincto hoc acervo minera satis ustulata est. Hac methodo ambæ minerarum Siegenensium species, sine ulla exceptione, una uti & altere calcinan-

C 2

& dein accumulant venæ minores partes, & quidem usque in pyram quadrangulam, vel alias formæ. Ulti-

pe I. Picot de Lapeyrouse: Traité sur les mines de fer et les forges du comté de Foix. – Dietrich Ludwig Gustav Karsten (1768-1810).

mo quum accumulata □ sic vena fuerit, superinducitur tegitur , venæ, quæ lapide calcareo □ non abundat , superinjiciuntur ejusmodi lapides, ut usui liqui- □ factorio idonea reddatur. vide EMANUEL SWEDENBORG *Regn.* □ *subterr.*²² §. I. pag. 2. & seq. Anglicana ustulandi methodus plane □ eadem est cum nostra Nassovica. vid. idem SWEDENBORGII Opus □ §. XII. pag. 156. De methodo ustulandi Gallica vide *l'Art des Forges & Fourneaux à Fer*, par Mr. le Marquis DE COURTI- □ VRON & par Mr. BOUCHU, Sect. I. pag. 47. & sqq.²³

ꝝ (20) ☈

tur k). Prima fronte quis opinari posset, ustulatio- □ nem mineris nullis volatilibus mineralibus præditis □ superfluam esse, sed notandum est, quod hæc ustu- □ latio non scopo purificandi suscipiatur : siquidem □ plane nullus vapor græveolens exhalatur, uti ex pro- □ pria experientia novi; odor hujus vaporis illum ex- □ acte refert, qui ascendit, si ferrum ignitum in aqua □ extinguimus : sed hæc ustulatio ideo instituitur, ut □ mineræ melius fundi possint; minerarum enim *Sie-* □ *genensium* utraque species terram quan-

²² Swedenborg (Swedberg), Emanuel von (geb. Stockholm 29.01.1688, gest. London 29.03.1772): *Emanuelis Swedenborgii ... Regnum subterraneum sive minerale : de ferro deque modis liuationum ferri per Europam passim in usumreceptis, deque conversione ferri crudi in chalybem, de vena ferri etprobatione eius, pariter de chymicis praeparatis et cum ferro et victrioloieus factis experimentis &c. &c. ; cum figuris aeneis. Dresdae et Lipsiae: sumptibus Friderici Hekelii 1734; 386 S., zahlr. Ill., Kt.* = *Emanuelis Swdenborgii Opera philosophica et mineralia Bd. 2.* –